

# 华电国际电力股份有限公司 2007年半年度报告摘要

## S1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，报告全文同时刊载于 www.sse.com.cn。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

1.2 公司全体董事出席董事会会议。

1.3 公司半年度财务报告未经审计。

1.4 公司负责人曹培超、主管会计工作负责人祝方新及会计机构负责人（会计主管人员）陶云鹏声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

## S2 上市公司基本情况

### 2.1 公司基本情况简介

股票简称	华电国际	
股票代码	600027	
上市证券交易所	上海证券交易所	
股票代码	1071	
上市证券交易所	香港联合交易所有限公司	
姓名	周志青	张戈彪
联系地址	济南市经二路14号	济南市经二路14号
电话	0531-82366006	0531-82366006
传真	0531-82366000	0531-82366000
电子邮箱	zshou@hdipl.com.cn	zhang@hdipl.com.cn

### 2.2 主要财务数据和指标

#### 2.2.1 主要会计数据和财务指标

项目	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年同期增减(%)
总资产	59,378,274.00	54,275,875.00	9.40
所有者权益(或股东权益)	13,610,448.00	13,448,058.00	1.21
每股净资产(元)	2.46	2.23	1.04
营业收入	709,413.00	905,744.00	-15.05
利润总额	789,983.00	907,836.00	-15.18
净利润	546,403.00	541,723.00	0.86
扣除非经常性损益的净利润	551,831.00	529,973.00	4.32
基本每股收益(元)	0.091	0.090	0.08
稀释每股收益(元)	0.091	0.090	0.08
净资产收益率(%)	4.01	4.28	减少0.27个百分点
经营活动产生的现金流量净额	3,112,894.00	2,172,593.00	43.28
每股经营活动产生的现金流量净额	0.52	0.36	43.28

#### 2.2.2 非经常性损益项目

√适用 □不适用

非经常性损益项目	金额
营业外收入	1,494
营业外支出	-924
衍生金融工具净损失	-8,736
所得税影响数	2,701
合计	-5,465

#### 2.2.3 国内外会计准则差异

√适用 □不适用

项目	国内会计准则	境外(国际)会计准则
净利润	693,891	710,350
净资产	15,904,385	16,229,052

附注：(a) 根据本集团按照《国际财务报告准则》编制的财务报表中所采用的会计政策，无论同一控制下企业合并还是非同一控制下企业合并，本集团在合并中取得的资产和负债，均按照购买日被购买方可辨认资产和负债的公允价值计量；在编制合并财务报表时，以购买日确定的各项可辨认资产、负债的公允价值为基础对子公司的财务报表进行调整。

2006年12月31日之前，根据企业会计准则和《企业会计准则》(以下简称“旧会计准则”)，无论同一控制下企业合并还是非同一控制下企业合并，本集团在合并中取得的资产和负债，均按照购买日被购买方可辨认资产、负债的公允价值计量；在编制合并财务报表时，以母公司及子公司的财务报表为基础。

根据《企业会计准则第38号——首次执行企业会计准则》的有关规定，对于2006年12月31日之前发生的合并，本集团无须追溯调整合并会计报表关于企业合并的上述规定。因此，旧会计准则与企业会计准则的合并会计报表的合并口径存在差异，而企业会计准则(2006)后依然存在。

2007年1月1日之后，根据企业会计准则(2006)，对于同一控制下企业合并，本集团在合并中取得的资产和负债，是按照合并日被合并方的账面价值计量，编制合并财务报表时，以母公司及子公司的财务报表为基础编制。企业会计准则(2006)对于同一控制下企业合并的规定与《国际财务报告准则》也存在差异。

本集团净资产公允价值调整项目主要为执行企业会计准则(2006)前所购买的子公司及执行企业会计准则(2006)后同一控制下的企业合并所支付的子公司公允价值及账面价值之差所作的折旧调整。

(b) 按照《国际财务报告准则》，本集团的商誉为本公司在企业合并中所支付的合并成本大于被购买方可辨认净资产公允价值份额的差额。商誉自2005年起不进行摊销，而是进行减值测试。

如注(a)所述，根据旧会计准则，无论同一控制下企业合并还是非同一控制下企业合并，本集团的商誉或合并价差均为在企业合并中本公司支付的合并成本与应享有被合并净资产份额的差额。商誉或合并价差在一定期限内摊销。

根据《企业会计准则第38号——首次执行企业会计准则》的有关规定，对于2006年12月31日之前发生的合并，本集团无须追溯调整合并会计报表的合并口径。因此，旧会计准则与企业会计准则(2006)后同一控制下企业合并的规定与《国际财务报告准则》也存在差异。

自2007年1月1日起，根据企业会计准则(2006)，本集团新增的商誉可能为同一控制下企业合并中本公司支付的合并成本大于合并中取得的被购买方可辨认净资产公允价值份额的差额。如注(a)所述，同一控制下企业合并并不产生商誉，这也与《国际财务报告准则》(2006)后同一控制下企业合并的规定一致。

(c) 根据《国际财务报告准则》，须满足一定条件的政府补助先记于长期负债，并在满足与政府补助的要求时，将其转入所有者权益中按照直接法确认计入利润表。

根据《企业会计准则第38号——首次执行企业会计准则》的有关规定，对于2006年12月31日之前发生的政府补助，本集团无须追溯调整。因此，旧会计准则对于政府补助的上述规定在执行企业会计准则(2006)后与《国际财务报告准则》的差异依然存在。而企业会计准则(2006)中对政府补助的性质进行了区分，计入当期损益。

根据《企业会计准则第38号——首次执行企业会计准则》的有关规定，对于2006年12月31日之前发生的政府补助，本集团无须追溯调整。因此，旧会计准则对于政府补助的上述规定在执行企业会计准则(2006)后与《国际财务报告准则》的差异依然存在。而企业会计准则(2006)中对政府补助的性质进行了区分，计入当期损益。

根据《企业会计准则第38号——首次执行企业会计准则》的有关规定，对于2006年12月31日之前发生的政府补助，本集团无须追溯调整。因此，旧会计准则对于政府补助的上述规定在执行企业会计准则(2006)后与《国际财务报告准则》的差异依然存在。而企业会计准则(2006)中对政府补助的性质进行了区分，计入当期损益。

项目	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年同期增减(%)
总资产	59,378,274.00	54,275,875.00	9.40
所有者权益(或股东权益)	13,610,448.00	13,448,058.00	1.21
每股净资产(元)	2.46	2.23	1.04
营业收入	709,413.00	905,744.00	-15.05
利润总额	789,983.00	907,836.00	-15.18
净利润	546,403.00	541,723.00	0.86
扣除非经常性损益的净利润	551,831.00	529,973.00	4.32
基本每股收益(元)	0.091	0.090	0.08
稀释每股收益(元)	0.091	0.090	0.08
净资产收益率(%)	4.01	4.28	减少0.27个百分点
经营活动产生的现金流量净额	3,112,894.00	2,172,593.00	43.28
每股经营活动产生的现金流量净额	0.52	0.36	43.28

## S3 股本变动及股东情况

### 3.1 股份变动情况表

√适用 □不适用

### 3.2 股本数量和持股情况

股东名称	持股比例(%)	持股数量	报告期内增减	持有有限条件的股份数量	质押或冻结的股份数量
中国华电集团公司	48.18	2,961,081,853	0	2,900,973,398	0
香港中央结算(代理人)有限公司	23.68	1,425,567,900	2,114,000	0	未知
山东省国际信托投资有限公司	14.11	849,238,128	0	849,238,128	0
山东省鲁能发展集团有限公司	1.36	81,344,668	0	81,344,668	0
青岛中建基础设施投资有限公司	0.31	18,800,018	0	18,800,018	0
中国建设银行-博时裕源证券投资基金	0.07	4,507,548	4,507,548	0	未知
中国工商银行-嘉实沪深300指数证券投资基金	0.06	3,297,743	3,297,743	0	未知
中国人寿保险(集团)有限公司-传统-普通保险产品-006L-C7001-P1	0.04	2,660,817	2,660,817	0	未知

名称	代码	数量	数量	数量	数量
中国人寿保险股份有限公司-传统-普通保险产品-006L-C7001-P1	004	2,222,809	2,222,809	0	未知
新加坡国际控股有限公司-分红-团体分红-01BL-FH001	003	2,000,000	2,000,000	0	未知

名称	持有无限售条件的股份数量	股份种类
香港中央结算(代理人)有限公司	1,425,567,900	境外上市外资股
中国华电集团公司	60,088,467	人民币普通股
中国建设银行-博时裕源证券投资基金	4,507,548	人民币普通股
中国工商银行-嘉实沪深300指数证券投资基金	3,297,743	人民币普通股
中国人寿保险(集团)有限公司-传统-普通保险产品-006L-C7001-P1	2,222,809	人民币普通股
新加坡国际控股有限公司-分红-团体分红-01BL-FH001	2,000,000	人民币普通股
孙坚	1,664,000	人民币普通股
德意志银行-花旗-DEUTSCHE BANK AKTIENFONDSSCHAFT	1,586,117	人民币普通股
德意志银行-花旗-DEUTSCHE BANK AKTIENFONDSSCHAFT	1,219,815	人民币普通股

## S4 董事、监事和高级管理人员

### 4.1 董事、监事和高级管理人员持股变动

√适用 □不适用

姓名	职务	年初持股数	本期增持股份数量	本期减持股份数量	期末持股数	变动原因
李长旭	监事	5,000	0	5,000	0	二级市场买卖

## S5 董事会报告

### 1) 主营业务分行业、产品情况表

行业	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年同期增减(%)	营业成本比上年同期增减(%)	毛利率比上年同期增减(%)
电力生产	8,366,965	6,694,605	19.80	23.78	26.72	减少1.88个百分点

### 2) 主营业务分地区情况

地区	营业收入	营业收入比上年增减(%)
山东	7,540,102	23.84
四川	961,341	16.84
宁夏	49,941	100
河南	23,748	100
合计	8,575,132	23.52

### 3) 主营业务及其结构发生重大变化的原因说明

□适用 √不适用

### 4) 主营业务盈利能力(毛利率)与上年相比发生重大变化的原因说明

□适用 √不适用

### 5) 利润构成与上年度相比发生重大变化的原因分析

√适用 □不适用

5.1 上半年公司实现营业收入86.75亿元，同比增长23.52%。营业收入下降的主要原因在于5.2上半年公司实现营业利润7.69亿元，同比下降15.05%。营业利润下降的主要原因在于营业成本与财务费用的大幅上升。上半年营业成本较上年同期上升了26.25%，其中燃料成本48.28亿元，占总成本的69.55%。单吨发电燃料成本为173.33元/兆瓦时，比去年同期上升6.03%；财务费用5.61亿元，比去年同期增加3.34亿元，同比上升了146.64%，主要是新增重组贷款利息资本化，以及从去年开始的多次加息等影响。

### 5.2 募集资金使用情况

5.6 募集资金使用情况

5.6.1 募集资金运用

□适用 √不适用

5.6.2 变更项目情况

□适用 √不适用

5.7 董事会下半年的经营计划修改计划

□适用 √不适用

5.8 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及说明

□适用 √不适用

5.9 公司董事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

□适用 √不适用

5.10 公司董事会对会计师事务所上年度“非标准审计报告”涉及事项的变化及处理情况的说明

□适用 √不适用

## S6 重要事项

### 6.1 收购、出售资产及资产重组

6.1.1 收购资产

□适用 √不适用

6.1.2 出售资产

□适用 √不适用

6.1.3 自资产重组报告书或收购出售资产公告刊登后，该事项的进展情况及对报告期经营成果与财务状况的影响。

□适用 √不适用

6.2 担保事项

√适用 □不适用

单位：千元 币种：人民币

担保对象名称	发生日期(协议签署日期)	担保金额	担保类型	担保期	是否履行完毕	是否为关联方担保(是或否)
四川华能凉山龙源电力有限公司	2006年1月9日	74,000	连带责任担保	2006年1月9日-2015年1月19日	否	是
四川华能凉山龙源电力有限公司	2006年1月17日	30,150	连带责任担保	2006年1月17日-2016年1月17日	否	是

报告期内担保发生额合计 30,750  
报告期末担保余额合计(A) 104,150

公司对其子公司的担保情况

报告期末对子公司担保发生额合计	报告期末对子公司担保余额合计(B)
0	462,911

公司担保总额(包括对子公司的担保)

担保总额(A+B)	担保总额占公司净资产的比例
567,061	3.57

其中：

为股东、实际控制人及其关联方提供担保的金额(C) 0

直接或间接为资产负债率超过70%的被担保对象提供的债务性担保金额(D) 354,640

担保总额超过净资产50%部分的金额(E) 0

上述三项担保金额合计(C+D+E) 354,640

### 6.3 非经营性关联债权债务往来

□适用 √不适用

6.4 重大诉讼仲裁事项

□适用 √不适用

6.5 其它重大事项及其影响和解决方案的分析说明

6.5.1 公司持有其他上市公司发行的股票和证券投资情况

□适用 √不适用

6.5.2 公司持有非上市金融企业、拟上市公司股权的情况

□适用 √不适用

持有对象名称	最初投资成本(元)	持股数量(股)	占该公司股权比例(%)	期末账面价值(元)
中国华电集团财务有限公司	147,360,000	120,000,000	15	181,665,000
小计	147,360,000	120,000,000	-	181,665,000

6.5.3 其他重大事项的说明

□适用 √不适用

## S7 财务报告

### 7.1 审计意见

财务报告 √未经审计 □审计

### 7.2 财务报表(见附表)

## 合并资产负债表

2007年06月30日

单位：千元 币种：人民币

项目	附注	期末余额	年初余额
流动资产：			
货币资金	7	770,188	1,333,272
委托贷款			100,000
交易性金融资产			
应收票据	9	8,604	7,069
应收账款	9	1,379,356	1,519,151
预付账款	10	93,583	66,678
应收保费			
应收分保账款			
应收分保合同准备金			
应收利息			
应收股利			
其他应收款	11	81,039	47,330
买入返售金融资产			
一年内到期的非流动资产	12	733,897	730,941
其他流动资产			
流动资产合计		3,066,666	3,804,440
非流动资产：			
发放贷款及垫款			
可供出售金融资产			
持有至到期投资			
长期股权投资	13	1,846,865	1,832,061
投资性房地产			
固定资产	14	41,156,664	36,204,948
在建工程	15	8,863,174	6,543,890
无形资产	15	3,396,885	5,714,311
生产性生物资产			
油气资产			
无形资产	16	683,576	696,704
开发支出			
商誉	17	274,209	274,209
长期待摊费用			
递延所得税资产	18	92,236	131,066
其他非流动资产			
非流动资产合计		56,311,698	50,471,436
资产总计		59,378,274	54,275,875
流动负债：			
短期借款	21	8,207,314	10,119,902
向中央银行借款			
吸收存款及同业存放			
大额存款			
交易性金融负债			
应付票据	22	2,431,325	1,730,696
应付账款	23	3,876,701	3,015,109
预收款项			
卖出回购金融资产款			
应付手续费及佣金			
应付职工薪酬	24	179,080	277,707
应交税费	5(3)	207,613	319,617
应付利息			
应付股利			
其他应付款	25	2,113,467	1,232,877
应付短期融资券			
应付分保账款			
保险合同准备金			
代理买卖证券款			
代理承销证券款			
一年内到期的非流动负债	27	1,021,497	2,369,078
其他流动负债			
流动负债合计		21,946,891	19,064,976
非流动负债：			
长期借款	28	20,975,662	19,096,926
应付债券			
长期应付款			
专项应付款			
其他非流动负债			
非流动负债合计		44,373,889	38,724,332
所有者权益(或股东权益)：			
实收资本(或股本)	29	6,021,064	6,021,064
资本公积	30(a)	2,017,180	2,027,690
盈余公积	30(b)	1,528,651	1,528,651
一般风险准备			
未分配利润		4,043,734	3,870,633
外币报表折算差额			
归属于母公司所有者权益合计		13,610,448	13,448,058
少数股东权益		2,289,736	2,103,485
所有者权益合计		15,904,385	15,551,543
负债和所有者权益总计		59,378,274	54,275,875

公司法定代表人：曹培超 主管会计工作负责人：祝方新 会计机构负责人：陶云鹏

## 其他应收款

||
||
||